
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

 
N. 75 DEL 09/12/2025 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: VERSAMENTO ONERI PER COPERTURE ASSICURATIVE 
ANNO 2026 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di dicembre nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 75/2025/ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO: VERSAMENTO ONERI PER COPERTURE ASSICURATIVE ANNO 2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che occorre procedere entro il 31/12/2025 al rinnovo delle polizze assicurative a 
copertura di differenti rischi, in scadenza nell’anno;  
 
Dato atto che il Comune di Bollengo ha in essere un servizio di Broker affidato a Spagna Giancarlo 
–mandatario incaricato dal Contraente per la gestione ed esecuzione del contratto, quale 
intermediario ai sensi dell’art. 109 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 209/2005;  
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
e lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamata il decreto sindacale del 8 ottobre 2021, con il quale veniva attribuita la Posizione Organizzativa 
per il servizio finanziario e scolastico al sottoscritto, Luca Gaspardo Moro; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sottoscritto; 
 
Vista la comunicazione del Broker relativa al costo delle polizze assicurative da rinnovare, per un 
importo complessivo di euro 14.762,62, come dettagliato nella tabella seguente:  
 

COMPAGNIA 
ASSICURATRICE SCADENZA TIPO POLIZZA TIPO VEICOLO TARGA IMPORTO 

AXA 31/12/2025 FURTO = =  € 1.081,00  
AXA 31/12/2025 R.C.G. = =  € 2.958,50  

UNIPOL 31/12/2025 ELETTRONICA = =  € 500,00  
UNIPOL 31/12/2025 INFORTUNI = =  € 350,00  
UNIPOL 31/12/2025 RISCHI - casco = =  € 1.200,00  
UNIPOL 31/12/2025 INCENDI Polizza incendi =  € 1.781,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

FOTOVOLT. 
Impianto Fotovoltaico 

Scuola    € 499,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

FOTOVOLT. 
Impianto Fotovoltaico 

Campo Sportivo    € 1.520,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

R.C.A. 
Goldoni Macc.Agricola 

+ Rim. KUBOTA BN941X  € 95,09  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. 
Piaggio Motocarro 

Ape BB17522  € 148,70,00  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Fiat Punto  CD432WP  € 469,96  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Autocarro DV654KR  € 1.202,43  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. 
Fiat Panda- 

Protezione Civile EB321MX  € 254,74  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. ISUZU FZ791LD  € 679,58  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Fiat Panda - P.L. EX140RY  € 551,42  

DAS 31/12/2025 TUTELA LEG      € 1.540,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità per la stazione appaltante 
di procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che per l’acquisizione del predetto servizio non è possibile ricorrere alle convenzioni 
stipulate alla CONSIP s.p.a. ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 in quanto non presenti;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risultano essere i 
seguenti:  

AXA FURTO E RCG € 4.039,50 B97EA29E8B 
UNIPOL RC VEICOLI  € 3.401,92  B97E782E37 
UNIPOL INFORTUNI E RISCHI € 1.550,00 B97E8EC8F4 

UNIPOL ELETTRONICA, INCENDI  E 
FOTOVOLTAICO € 4.300,00 B97EA53138 

DAS TUTELA LEGALE  €   1.540,00  B97EACA36B 

 
RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento 
in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile presumibilmente entro il mese di dicembre 2024; 
 
RICHIAMATI: 
 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47 del 19.12.2024 e le successive variazioni approvate nel corso del presente esercizio; 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 
19.12.2024 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

• il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 1 del 14.01.2025 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
 

DETERMINA 
 

1- di prendere atto di quanto sopra e di affidare il servizio di copertura assicurativa polizze 
2026 nel modo seguente: 

COMPAGNIA 
ASSICURATRICE SCADENZA TIPO POLIZZA TIPO VEICOLO TARGA IMPORTO 

AXA 31/12/2025 FURTO = =  € 1.081,00  
AXA 31/12/2025 R.C.G. = =  € 2.958,50  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

UNIPOL 31/12/2025 ELETTRONICA = =  € 500,00  
UNIPOL 31/12/2025 INFORTUNI = =  € 350,00  
UNIPOL 31/12/2025 RISCHI - casco = =  € 1.200,00  
UNIPOL 31/12/2025 INCENDI Polizza incendi =  € 1.781,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

FOTOVOLT. 
Impianto Fotovoltaico 

Scuola    € 499,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

FOTOVOLT. 
Impianto Fotovoltaico 

Campo Sportivo    € 1.520,00  

UNIPOL 

31/12/2025 

R.C.A. 
Goldoni Macc.Agricola 

+ Rim. KUBOTA BN941X  € 95,09  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. 
Piaggio Motocarro 

Ape BB17522  € 148,70,00  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Fiat Punto  CD432WP  € 469,96  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Autocarro DV654KR  € 1.202,43  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. 
Fiat Panda- 

Protezione Civile EB321MX  € 254,74  

UNIPOL 
31/12/2025 

R.C.A. ISUZU FZ791LD  € 679,58  
UNIPOL 31/12/2025 R.C.A. Fiat Panda - P.L. EX140RY  € 551,42  

DAS 31/12/2025 TUTELA LEG      € 1.540,00  
  

 
 
2- di ritenere conveniente l’offerta e regolare la documentazione trasmessa;  
 
3- di impegnare la somma di €.14.831,42 con imputazione al bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio 2025, sul capitolo 1044/99 cod. 01.06.01.110; 
 
4- di versare, per le ragioni richiamate in premessa, alle compagnie assicurative, per il tramite del 
Broker Spagna Giancarlo, l’importo di € 14.831,42 quale premio assicurativo relativo alle polizze 
riportate ai punti precedenti; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

F.to GASPARDO MORO Luca 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to  GASPARDO MORO Luca) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2025 321  1044 99 
2025 322  1044 99 
2025 323  1044 99 
2025 324  1044 99 
2025 325  1044 99 

 
Bollengo, lì 09/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________________________________


